UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:  9779  /UBND-CN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thừa Thiên Huế, ngày  17  tháng 10 năm 2021

V/v tăng cường triển khai một số

biện pháp ph ng, chống d ch

tr n   a b n tỉnh

 Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan Trung ương  óng tr n   a bàn tỉnh;

 - Thủ trưởng các sở, ban, ng nh,  o n thể cấp tỉnh;

 - Chủ t ch UBND các huyện, th  xã, thành phố Huế;

 -  iệp hội doanh nghiệp tỉnh

Thực hiện Ngh  quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về

việc ban h nh Quy   nh tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả d ch COVID-19”; Quyết   nh số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y

tế hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Ngh  quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban h nh Quy   nh tạm thời “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả d ch COVID-19”; Ủy ban nhân dân tỉnh ban

h nh một số biện pháp ph ng, chống d ch tr n   a b n tỉnh Thừa Thiên Huế kể

từ 00h00 ngày 18/10/2021 như sau:

1. N     d n   n  s nh s n   h c t p v  l   v ệc tron  tỉnh:

a    u c u tất cả các c ng d n khi di chuyển ngo i  ường,  ến nơi c ng

cộng hoặc các  iểm  ến khác phải  em theo người m  Q  Quốc gia th ng qua

Th    ể  so t dịch  ệnh  ư c cấp (thẻ  iện tử, thẻ giấy).

b   uất tr nh v  qu t thẻ tại các  iểm  ến trong quá tr nh di chuyển, mua

s m v  các hoạt  ộng ph c v  cho cá nh n

c  Thường  uy n khai báo y tế khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc có

nghi vấn tiếp   c với ca bệnh

d  Trong quá tr nh truy vết, khi  ư c ghi nhận  ến cùng thời  iểm v    a

 iểm có ca bệnh  i qua, c ng d n s  nhận  ư c tin nh n th ng báo  ể chủ  ộng

theo d i v   i n hệ với y tế   a phương  ể  ư c h  tr  y tế k p thời

2. N   i  ến/trở về từ n o   tỉnh:

a    u c u tất cả c ng d n ngo i tỉnh v o tỉnh Thừa Thi n  uế phải  u n

 em theo m  Q  quốc gia th ng qua các h nh thức sau:    Q   ư c cấp  iện tử

tr n  hai báo y tế của  ue-S hoặc Mã QR in giấy từ các  hốt kiểm soát;

Q  quốc gia tr n ứng d ng   - ovid quốc gia hoặc    Q  tr n Thẻ CCCD

g n chip.

2

b   uất tr nh v  qu t Thẻ tại các  iểm  ến trong quá tr nh di chuyển, mua

s m v  các hoạt  ộng ph c v  cho cá nh n

c  Thường  uy n khai báo y tế khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc có

nghi vấn tiếp   c với ca bệnh

d) Trong quá tr nh truy vết, khi  ư c ghi nhận  ến c ng thời  iểm v    a

 iểm có ca bệnh  i qua, c ng d n s  nhận  ư c tin nh n th ng báo  ể chủ  ộng

theo d i v   i n hệ với y tế   a phương  ể  ư c h  tr  y tế k p thời

3. Đ i v   do nh n h ệp  c  sở   nh do nh:

a) Tất cả các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh b t buộc phải triển khai thiết

b  quét m  Q

b   ố trí nh n sự trực tiếp qu t m  Q  của người d n khi  ến, v o các

doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh  Trong trường h p triển khai thiết b  tự  ộng

qu t m  Q  th  phải  ảm bảo có nh n sự giám sát việc thực hiện qu t của c ng

dân.

c) Chủ doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh ch u trách nhiệm trực tiếp về

phương án ph ng, chống d ch tại  ơn v , cơ sở do mình quản lý theo quy   nh

của Ban Chỉ  ạo COVID-19 tỉnh.

4. Đ   v   c  qu n nh  n  c  c  qu n Trun    n    n  tr n  ị    n

tỉnh Thừ  Th  n Huế:

a  T  chức nghi m việc triển khai giám sát qu t Q  tại cơ quan, c ng sở

b   hối h p với Sở   tế  cơ quan thường trực  an  hỉ  ạo COVID-19

tỉnh)  ể triển khai các phương án cho các  o n c ng tác v o   m việc tại cơ

quan,  ơn v

c   hỉ  ạo c ng chức, vi n chức v  người  ao  ộng gương mẫu thực hiện

qu t Q  khi  ến   m việc, v  thực hiện trách nhiệm c ng d n khi di chuyển

ngo i c ng cộng  Tuy n truyền, vận  ộng người th n, gia   nh việc chấp h nh

các giải pháp ph ng chống d ch của  an chỉ  ạo

d   hỉ  ạo các cơ quan,  ơn v  trực thuộc thực hiện nghi m t c việc giám

sát quét QR v  các quy   nh phòng, chống d ch của  an Chỉ  ạo COVID-19

tỉnh.

   Đ   v   c c Ch t   ể  so t dịch  ệnh:

a) Kh ng  ư c y u c u c ng d n khai báo y tế b ng giấy

b     tr  hướng dẫn c ng d n khai báo y tế khi qua  hốt, hướng dẫn việc

sử d ng m  Q  sau khi khai báo cho c ng d n trong quá tr nh di chuyển,  ưu tr

tại tỉnh Thừa Thi n  uế

c  T  chức h  tr  khai báo y tế v  in m  Q  b ng giấy  ối với các c ng

d n kh ng có  iện thoại di  ộng thông minh.

3

6. Ch  tịch UBND c c hu ện  thị     th nh ph  Huế

a   h u trách nhiệm trước  hủ t ch U    tỉnh trong việc   n  ốc thực

hiện triển khai thiết b  qu t m  Q  tại các cơ quan,  ơn v ,  doanh nghiệp, cơ sở

kinh doanh tr n   a b n

b  Thường  uy n kiểm tra v   ử phạt h nh chính, tạm dừng hoạt  ộng  ối

với các cơ quan,  ơn v , doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh kh ng thực hiện việc

triển khai thiết b  qu t giám sát m  Q

    ở Th n  t n v  Tru ền th n :

a) Đảm bảo các  iều kiện về hạ t ng, c ng nghệ  ể triển khai hiệu quả.

b   ướng dẫn các cơ quan, t  chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong

quá trình triển khai thực hiện

c  Thường  uy n,  ột  uất kiểm tra việc thực hiện quy   nh  T ng h p

báo cáo kết quả thực hiện h ng ng y cho  an  hỉ  ạo COVID-19 tỉnh.

  u c u Thủ trưởng các cơ quan,  ơn v ,   a phương nghi m t c triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-  hư tr n;

- TT.Tỉnh ủy, TT  Đ   tỉnh;   ể b/c

-  T v  các   T U    tỉnh;

-  ác th nh vi n   Đ  OVID-19 tỉnh;

- VP: CVP, các PCVP, các CV;

- Lưu: VT, CN.

     KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

     N u ễn Thanh Bình

		2021-10-17T12:37:21+0700

		2021-10-17T12:37:52+0700